

Comunicato stampa

Ospitaletto, 14 novembre 2003

Decisa ripresa della domanda da settembre

**Sabaf cresce e incrementa la redditività****MOL al 29,6%, reddito operativo al 18% nel terzo trimestre**

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A., riunitosi oggi a Ospitaletto, ha approvato la relazione trimestrale al 30 settembre 2003.

Il terzo trimestre 2003 è stato caratterizzato dal perdurare di una situazione di forte volatilità e instabilità dei mercati. La debole congiuntura del primo trimestre, ulteriormente peggiorata nella parte centrale dell'anno, ha lasciato spazio ad una repentina ripresa a partire dal mese di settembre. In tale quadro operativo il Gruppo Sabaf è stato in grado di rispondere con immediatezza al mutato contesto di mercato e di recuperare livelli di elevata efficienza operativa.

I ricavi di vendita del terzo trimestre sono stati pari a 24,8 milioni di euro, in crescita dell'1,7% rispetto al terzo trimestre 2002. Il valore aggiunto è pari al 44,6% delle vendite, rispetto al 43,1% del terzo trimestre 2002, mentre il margine operativo lordo ha raggiunto i 7,3 milioni di euro, pari al 29,6% delle vendite, contro i 7,0 milioni di euro del terzo trimestre 2002, pari al 28,5% (+5,5%). Il reddito operativo del trimestre è pari a 4,5 milioni di euro, pari al 18,0% del fatturato, in crescita del 5,4% rispetto ai 4,2 milioni di euro del corrispondente periodo del 2002. Il miglioramento della marginalità è stato reso possibile principalmente dalle efficienze raggiunte grazie all'internalizzazione di alcune lavorazioni strategiche e dal costante miglioramento dei processi produttivi nel nuovo insediamento di Ospitaletto. L'utile ante imposte è di 4,0 milioni di euro, contro i 3,5 milioni di euro del terzo trimestre 2002, in crescita del 13,6%.

I primi nove mesi si chiudono così con ricavi pari a 78,6 milioni di euro, in crescita del 2,7% rispetto ai primi nove mesi del 2002 e un margine operativo lordo di 22,7 milioni di euro (28,8%, in crescita del 2,4% su gennaio-settembre 2002), un reddito operativo di 14,2 milioni di euro, in flessione dell'1,5% sul corrispondente periodo dell'anno scorso e un risultato ante imposte di 12,3 milioni di euro, in flessione dell'1,9%.

La situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 75,7 milioni di euro e un capitale circolante netto di 28,7 milioni di euro. Gli investimenti del trimestre sono stati pari a circa 2 milioni di euro. Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato di 71,3 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 21,7 milioni di euro. L'indebitamento finanziario netto si è ridotto di 4,6 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2003 a seguito dei flussi di cassa generati dalla gestione.

I segnali di generale ripresa del mercato di riferimento rilevati nel mese di settembre si sono ulteriormente consolidati in ottobre e nella prima parte del mese di novembre. Di conseguenza l'ultimo trimestre dell'esercizio dovrebbe evidenziare una crescita del fatturato a due cifre e consentire di raggiungere l'obiettivo di una crescita sull'intero anno di circa il 5%.

I risultati trimestrali saranno illustrati alla comunità finanziaria oggi pomeriggio alle ore 14,30 nel corso di una conference call (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> <i>Power Emprise</i> Cosimo Pastore - Rossana Pastore tel. +39 02 48102255
---	---

*Allegati: prospetti contabili consolidati*



## Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata Riclassificata

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>	30.09.2003	30.06.2003	31.12.2002
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	7.232	7.548	6.164
Materiali	68.167	69.237	71.567
Finanziarie	317	327	369
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>75.716</b>	<b>77.112</b>	<b>78.100</b>
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
Rimanenze	14.483	14.115	14.700
Crediti commerciali	28.466	29.342	29.116
Altre attività	6.646	7.277	5.873
Debiti commerciali	(16.814)	(18.695)	(22.568)
Altre passività	(4.136)	(4.217)	(4.100)
<b>Totale capitale circolante netto</b>	<b>28.645</b>	<b>27.822</b>	<b>23.021</b>
C. CAPITALE INVESTITO			
DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	<b>104.361</b>	<b>104.934</b>	<b>101.121</b>
D. FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(11.305)	(11.206)	(11.366)
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	<b>93.056</b>	<b>93.728</b>	<b>89.755</b>
<b>Finanziato da:</b>			
F. <b>PATRIMONIO NETTO (inclusa la quota di terzi e il risultato lordo di periodo)</b>	<b>71.385</b>	<b>67.433</b>	<b>63.865</b>
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
Debiti finanziari a medio-lungo termine	24.405	15.177	16.055
<b>Indebitamento netto a medio-lungo termine</b>	<b>24.405</b>	<b>15.177</b>	<b>16.055</b>
Debiti finanziari a breve termine	3.510	14.968	13.702
Disponibilità liquide	(6.244)	(3.850)	(3.867)
<b>Indebitamento netto (disponibilità) a breve termine</b>	<b>(2.734)</b>	<b>11.118</b>	<b>9.835</b>
<b>Totale indebitamento netto</b>	<b>21.671</b>	<b>26.295</b>	<b>25.890</b>
H. <u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</u>	<b>93.056</b>	<b>93.728</b>	<b>89.755</b>



### Conto Economico Consolidato Riclassificato

importi in migliaia di euro	01.07-30.09.2003		01.07-30.09.2002		01.01-30.09.2003		01.01-30.09.2002	
<b>RICAVI DELLE VENDITE</b>	<b>24.792</b>	<b>100,0%</b>	<b>24.386</b>	<b>100,0%</b>	<b>78.628</b>	<b>100,0%</b>	<b>76.547</b>	<b>100,0%</b>
Var. rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	(247)	-1,0%	1.465	6,0%	(773)	-1,0%	2.764	3,6%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	91	0,4%	107	0,4%	298	0,4%	216	0,3%
Altri ricavi e proventi	155	0,6%	20	0,1%	643	0,8%	383	0,5%
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>24.791</b>	<b>100,0%</b>	<b>25.978</b>	<b>106,5%</b>	<b>78.796</b>	<b>100,2%</b>	<b>79.910</b>	<b>104,4%</b>
Consumi di materie e servizi	(13.737)	-55,4%	(15.468)	-63,4%	(44.194)	-56,2%	(46.002)	-60,1%
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>11.054</b>	<b>44,6%</b>	<b>10.510</b>	<b>43,1%</b>	<b>34.602</b>	<b>44,0%</b>	<b>33.908</b>	<b>44,3%</b>
Costo del lavoro	(3.722)	-15,0%	(3.557)	-14,6%	(11.941)	-15,2%	(11.771)	-15,4%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.332</b>	<b>29,6%</b>	<b>6.953</b>	<b>28,5%</b>	<b>22.661</b>	<b>28,8%</b>	<b>22.137</b>	<b>28,9%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(2.748)	-11,1%	(2.617)	-10,7%	(8.096)	-10,3%	(7.437)	-9,7%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(15)	-0,1%	(24)	-0,1%	(37)	-0,0%	(40)	-0,1%
Altri costi operativi	(96)	-0,4%	(68)	-0,3%	(310)	-0,4%	(229)	-0,3%
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>4.473</b>	<b>18,0%</b>	<b>4.244</b>	<b>17,4%</b>	<b>14.218</b>	<b>18,1%</b>	<b>14.431</b>	<b>18,9%</b>
Ammortamento goodwill	(233)	-0,9%	(170)	-0,7%	(700)	-0,9%	(510)	-0,7%
Oneri finanziari netti	(273)	-1,1%	(600)	-2,5%	(1.189)	-1,5%	(1.413)	-1,8%
Svalutazione (ripristino di valore) di attività finanziarie	(3)	0,0%	0	0,0%	(3)	0,0%	47	0,1%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E COMPONENTI STRAORDINARI</b>	<b>3.964</b>	<b>16,0%</b>	<b>3.474</b>	<b>14,2%</b>	<b>12.326</b>	<b>15,7%</b>	<b>12.555</b>	<b>16,4%</b>
Proventi (oneri) straordinari	3	0,0%	18	0,1%	5	0,0%	20	0,0%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI</b>	<b>3.967</b>	<b>16,0%</b>	<b>3.492</b>	<b>14,3%</b>	<b>12.331</b>	<b>15,7%</b>	<b>12.575</b>	<b>16,4%</b>

